Qadariyah yang muncul sekitar tahun 70 H./689 M.,

berhubungan dan memiliki banyak persamaan dengan

golongan Mu’tazilah, karena mereka sependapat dalam hal

kemampuan manusia untuk mewujudkan tindakan tanpa

campur tangan Tuhan dan sependapat pula dalam menolak

segala sesuatu itu terjadi karena qada’ dan qadar Allah.26Faham

Berbeda dengan dua pandangan diatas, golongan Ahl al-

Sunnah wa al-Jama’ah yang diwakili Asy’ariyah dan

Maturidiyah berkeyakinan bahwa Allah adalah pencipta segala

sesuatu termasuk seluruh perbuatan manusia. Asy’ariyah

sebagaimana dinyatakan oleh Abu al-Hasan al-Ash'ari (wafat

330 H./ 941 M.), membantah pendirian Mu’tazilah dengan

manyatakan bahwa keadilan ilahi dapat ditetapkan tanpa

memaksakan ikatan rasional atasnya. Sebagai jalan tengah

antara pandangan Jabariyyah dan Qadariyyah, mereka

mengemukakan teori kasb dalam perbuatan ikhtiyari manusia.